Образец протокола ОСУ по вопросам, связанным с выходом участника
	ПРОТОКОЛ № [●]
внеочередного Общего собрания участников

ООО «[наименование]»

	Дата проведения Собрания: [дата]
Место проведения Собрания: [место]
Время начала Собрания: [время]
Время окончания Собрания: [время]

	Внеочередное Общее собрание участников общества с ограниченной ответственностью «[наименование]» (далее ‒ «Общество») проводилось в соответствии с решением [Директора/наблюдательного совета – выбрать необходимое] Общества от [(] № [(] в очной форме, форма голосования – открытая по всем вопросам повестки собрания (без голосования карточками).

	Присутствовали на внеочередном Общем собрании участников Общества (далее – «Собрание»):

· [ФИО физического лица, гражданство, идентификационный номер], размер доли в уставном фонде – [●] %;
· [Наименование юридического лица, УНП, юридический адрес] в лице [ФИО представителя, должность (не указывается в случае, если представитель по доверенности)], действующего/ей на основании [Устава/ Доверенности № [●] от [дата] – выбрать необходимое], размер доли в уставном фонде – [●] %.

	Все присутствующие на Собрании представили действительные документы, удостоверяющие их личность и полномочия, зарегистрированы для участия в Собрании.

Присутствующие на Собрании участники обладают в совокупности [●] % голосов и правомочны принимать решения [по любым вопросам, входящим в компетенцию Общего собрания участников Общества / по вопросам, входящим в повестку Собрания – выбрать необходимое].

	Присутствующие на Собрании участники подтвердили соблюдение порядка и сроков созыва и проведения Собрания, в том числе своевременного уведомления участников Общества о проведении Собрания и предоставления всех документов (материалов), необходимых для проведения Собрания.

	Повестка Собрания:

	Утвердить следующие вопросы повестки дня Собрания:

	1. Избрание Председателя [и Секретаря – при его наличии в соответствии с уставом] Собрания.

	2. Выход ООО «[наименование]»/ [ФИО участника ‒ физического лица] из Общества и переход его доли в уставном фонде к самому Обществу.

	3. Об определении момента расчета с выходящим участником.

	4. О размере действительной стоимости доли выходящего участника в уставном фонде Общества, подлежащей выплате, а также о выплате приходящейся на его долю части прибыли, полученной Обществом с момента выхода этого участника до момента расчета.

	5. О внесении изменений в устав ООО в связи с изменением состава участников.

	1. По первому вопросу Повестки Собрания:

	СЛУШАЛИ:

	[ФИО докладчика], который(-ая) с целью проведения Собрания предложил(-а) избрать [ФИО] в качестве Председателя Собрания.
[ФИО докладчика], который(-ая) с целью проведения Собрания предложил(-а) избрать [ФИО] в качестве Секретаря Собрания [в случае, если секретарь собрания не избирается, этот пункт нужно удалить].

	ГОЛОСОВАЛИ:

	«за» ‒ [●] %
«против» ‒ [●] %

воздержались ‒ [●] %

	РЕШИЛИ:

	Избрать [ФИО] в качестве Председателя Собрания [избрать [ФИО] в качестве Секретаря Собрания – в случае, если Секретарь избирается].

	2. По второму вопросу Повестки Собрания:

	СЛУШАЛИ:

	[ФИО докладчика], который(-ая) сообщил о получении Обществом [дата получения заявления] заявления ООО «[наименование]»/ [ФИО участника ‒ физического лица] (размер доли в уставном фонде Общества – [●] %) о выходе из Общества [дата выхода]. Таким образом, датой выхода ООО «[наименование]» / [ФИО участника ‒ физического лица] из Общества является [дата].
[ФИО докладчика] также сообщил(-а), что в соответствии с ч. 4 ст. 103 Закона Республики Беларусь от 09.12.1992 № 2020-XII «О хозяйственных обществах» доля ООО «[наименование]» / [ФИО участника ‒ физического лица] в уставном фонде Общества в размере [●] % переходит к самому Обществу с момента выхода указанного участника.

	РЕШИЛИ:

	Принять к сведению состоявшийся [дата выхода] выход ООО «[наименование]» / [ФИО участника ‒ физического лица] из Общества на основании полученного заявления.
Принять к сведению состоявшийся переход доли ООО «[наименование]» / [ФИО участника ‒ физического лица] в уставном фонде Общества в размере [●] % к самому Обществу.

	3. По третьему вопросу Повестки Собрания:

	СЛУШАЛИ:

	[ФИО докладчика], который(-ая) предложил(-а) определить [дата расчета] моментом расчета с ООО «[наименование]» / [ФИО участника ‒ физического лица].

	ГОЛОСОВАЛИ:

	«за» ‒ [●] %

«против» ‒ [●] %

«воздержались» ‒ [●] %

	РЕШИЛИ:

	Определить [дата расчета] моментом расчета с ООО «[наименование]» / [ФИО участника ‒ физического лица].

	4. По четвертому вопросу Повестки Собрания:

	СЛУШАЛИ:

	[ФИО докладчика], который(-ая) сообщил(-а), что в соответствии с ч. 4 ст. 103 Закона Республики Беларусь от 09.12.1992 № 2020-XII «О хозяйственных обществах» ООО «[наименование]» / [ФИО участника ‒ физического лица] должна быть выплачена действительная стоимость его доли в уставном фонде Общества, а также приходящаяся на его долю часть прибыли, полученная Обществом с момента выхода указанного участника до момента расчета.
[ФИО докладчика] также сообщил(-а), что согласно законодательству действительная стоимость доли вышедшего участника выплачивается за счет разницы между стоимостью чистых активов Общества и его уставным фондом.
Согласно данным бухгалтерского учета Общества:
· стоимость чистых активов Общества по состоянию на [дата выхода] составляет [●] ([сумма прописью]) белорусских рублей, соответственно разница между стоимостью чистых активов Общества и уставным фондом Общества составляет [●] ([сумма прописью]) белорусских рублей;
· действительная стоимость доли ООО «[наименование]» / [ФИО участника ‒ физического лица] по состоянию на [дата выхода] составляет [●] ([сумма прописью]) белорусских рублей.
Таким образом, разницы между стоимостью чистых активов Общества и его уставным фондом достаточно для выплаты действительной стоимости доли ООО «[наименование]» / [ФИО участника ‒ физического лица].

	ГОЛОСОВАЛИ:

	«за» ‒ [●] %

«против» ‒ [●] %

«воздержались» ‒ [●] %

	РЕШИЛИ:

	[дата расчета] выплатить ООО «[наименование]» / [ФИО участника ‒ физического лица] действительную стоимость его доли в уставном фонде Общества в размере [●] ([сумма прописью]) белорусских рублей, а также приходящуюся на его долю часть прибыли, полученную Обществом с момента выхода указанного участника до момента расчета.

	5. По пятому вопросу Повестки Собрания:

	СЛУШАЛИ:

	[ФИО докладчика], который(-ая) в связи с выходом ООО «[наименование]» / [ФИО участника ‒ физического лица] из Общества и переходом его доли в уставном фонде Общества к самому Обществу предложил(-а) внести изменения в устав Общества в соответствии с Приложением 2 к настоящему Протоколу.

[ФИО докладчика] также сообщил(-а) о необходимости государственной регистрации таких изменений в порядке и сроки, предусмотренные законодательством.

	ГОЛОСОВАЛИ:

	«за» ‒ [●] %

«против» ‒ [●] %

«воздержались» ‒ [●] %

	РЕШИЛИ:

	Утвердить изменения в устав Общества в соответствии с Приложением 2 к настоящему Протоколу и произвести государственную регистрацию таких изменений в порядке и сроки, предусмотренные законодательством.

	На повестке Собрания больше не было вопросов.

	[Протокол должен быть подписан теми лицами, которые определены законодательством согласно ч. 2 ст. 47 Закона о хозобществах и уставом Общества].

	Председатель
	__________________

(подпись)
	[Инициалы, фамилия]

	Секретарь
	__________________

(подпись)
	[Инициалы, фамилия]

	[ФИО участника – физического лица]
	____________________________
	[Инициалы, фамилия]

	От имени [наименование участника – юридического лица]
[ФИО представителя]
	____________________________

	[Инициалы, фамилия]

Приложение 1 к протоколу внеочередного Общего собрания участников ООО «[наименование]»

Дата: [(]

Список лиц, зарегистрировавшихся для участия во внеочередном Общем собрании участников Общества с ограниченной ответственностью «[наименование]»

	№
	ФИО/Наименование
	Паспортные данные, адрес / рег. №, юридический адрес
	Подпись/Подпись представителя

	1.
	[ФИО участника ‒ физического лица]

	Подпись
_________________

	2.
	[Наименование юридического лица] в лице [ФИО, должность представителя]

	Подпись
_________________

[При необходимости добавьте строки в таблицу]
Приложение 2 к протоколу внеочередного Общего собрания участников ООО «[наименование]»

ПРОЕКТ

Изменения, вносимые в устав ООО «[наименование]»,

зарегистрированного [регистрирующий орган] за № [●]
[Текст изменений]
Юлия ЛОПАН,
юрисконсульт «Б1 Юридические услуги»,
 LLM

Анна ЖЕРДЕЦКАЯ,
юрисконсульт «Б1 Юридические услуги»
Актуально на 20.03.2024
	[ФИО участника – физического лица] / Председатель [выбрать необходимое]
	____________________________

	от имени [наименование участника – юридического лица]
[ФИО представителя]/

[Секретарь] [выбрать необходимое]
	____________________________

	[ФИО участника – физического лица] / Председатель [выбрать необходимое]
	____________________________

	от имени [наименование участника – юридического лица]
[ФИО представителя]/

[Секретарь] [выбрать необходимое]
	____________________________